
Provincia di Forlì-Cesena

ASSEMBLEA DEI SINDACI

Seduta del 23/12/2024

OGGETTO:  PARERE SULLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Residenza Provinciale 
Piazza G.B. Morgagni n° 9 - Forlì, l’assemblea dei Sindaci di Forlì-Cesena convocata nelle forme 
previste, si è riunita alle ore 10:00 con l’assistenza del Vice Segretario Lucchi Andrea. 

Sono presenti all’appello nominale n°17 su n° 30 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 Presidente LATTUCA ENZO P 16 GUIDI MORIS P
2 ALLEGNI GESSICA P 17 MARIANINI ILARIA P
3 BARTOLINI SARA P 18 MILANDRI CLAUDIO A
4 BATTISTINI EUGENIO P 19 MOLARI FABIO P
5 BARUFFI SAURO A 20 MONTI MAURIZIO A
6 BILLI FRANCESCO A 21 PARI ROBERTO A
7 BOCCHINI TANIA P 22 PONDINI FRANCESCA P
8 CANALI ROBERTO P 23 RAVAGLI GIOVANNI A
9 CANGINI ENRICO A 24 ROSSI MONICA P

10 CAVALLUCCI ROBERTO P 25 SALVI ENRICO A
11 DARDI GIANCARLO A 26 SPIGHI ENRICO P
12 DELLAPASQUA NICOLA P 27 TASSINARI FRANCESCO A
13 GARAVINI MILENA P 28 VALENTI MARCO P
14 GOZZOLI MATTEO P 29 ZABBERONI SILVERIO A
15 GRAZIANO MAURO A 30 ZATTINI GIAN LUCA A

PRESENTI: 17                   ASSENTI: 13

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza con n. 17 Comuni presenti su n. 30 Comuni della 
Provincia di Forlì-Cesena, per una popolazione residente complessiva di n. 231.875 abitanti su 
391.293, dichiara l’adunanza dell’Assemblea dei Sindaci aperta in seduta pubblica.

DELIBERAZIONE N 1
PARERE SULLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 



2

Dopo l’appello si collega il Sindaco del Comune di Tredozio, Comuni presenti n. 18 per una 
popolazione residente complessiva di n. 232.996 abitanti su 391.293. 
Successivamente, nel corso della seduta si scollega il Sindaco del Comune di Galeata. Comuni 
presenti n. 17 per una popolazione residente complessiva di n. 230.558 abitanti su 391.293.

Vista la seguente proposta di deliberazione corredata dai parere previsti dall’art. 49 del D.lgs n. 267 
del 18/08/2000, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” ed in particolare, il comma 55 dell’art. 1 della L. 56/2014 che disciplina 
le competenze degli organi provinciali;

DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci, ai sensi della L.56/2014 e degli articoli 27 e 28 dello 
Statuto della Provincia, esprime il proprio parere non vincolante sugli schemi di bilancio dell’ente, 
con i voti che rappresentino almeno un terzo dei Comuni compresi nella provincia e la maggioranza 
della popolazione complessivamente residente, secondo l’ultimo censimento;

PRESO ATTO che:
 con decreto n. 146 del 2 dicembre 2024 il Presidente della Provincia ha approvato lo schema 

di bilancio di previsione 2025-2027 da presentare al Consiglio Provinciale;
 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 9 dicembre 2024 è stato adottato lo 

schema di bilancio di previsione 2025-2027;
 il Bilancio di previsione 2025-2027 presenta le seguenti risultanze riepilogative:

titolo descrizione Previsione
2025

Previsione
2026

Previsione
2027

ENTRATE

Titolo I
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva, 
perequativa 

32.312.000,00 32.312.000,00 32.312.000,00

Titolo II Trasferimenti correnti 20.989.248,88 19.311.361,73 19.260.983,43
Titolo III Entrate extratributarie 2.581.600,00 2.581.600,00 2.446.600,00
Titolo IV Entrate in conto capitale 54.084.936,55 42.007.899,14 9.754.382,03

Titolo V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 167.184,81 167.184,81 167.184,80

Titolo VI Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00
Titolo 
VII

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo IX Entrate per conto terzi e 
partite di giro 6.550.000,00 6.550.000,00 6.550.000,00

TOTALE 116.684.970,24 102.930.045,68 70.491.150,26
Avanzo destinato 0,00
Avanzo vincolato 0,00
Fondo pluriennale vincolato 16.067.456,82 1.190.503,64 0,00
TOTALE AVANZO E FONDI 16.067.456,82 1.190.503,64 0,00
TOTALE ENTRATE 132.752.427,06 104.120.549,32 70.491.150,26



3

Titolo I Spese correnti    52.656.187,38 48.275.126,79 48.853.201,24
- di cui FPV: 0,00 0,00 0,00

Titolo II Spesa in conto capitale 67.479.578,18 43.375.587,59 9.931.566,83
- di cui FPV: 1.190.503,64 0,00 0,00

Titolo III Spese per incrementi di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titolo IV Rimborso prestiti 6.066.661,50 5.919.834,94 5.156.382,19

Titolo V
Chiusura anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00

Titolo VI Spese per conto terzi e 
partite di giro 6.550.000,00 6.550.000,00 6.550.000,00

TOTALE SPESE 132.752.427,06 104.120.549,32 70.491.150,26

DATO ATTO che sulla base dell’ultimo censimento (D.P.R. 20.1.2023) la popolazione residente 
nei 30 Comuni della Provincia di Forlì-Cesena è pari a 391.293 abitanti e pertanto:
- la maggioranza della popolazione corrisponde a n. 195.647 abitanti;
- 1/3 dei Comuni della Provincia di Forlì-Cesena corrisponde a n. 10 Comuni; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie Contratti e Appalti 
- Istruzione in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione contabile ai sensi art. 239 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

ESAMINATO lo schema di bilancio di previsione 2025-2027, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTO l’esito della votazione, resa per appello nominale, ritualmente proclamato dal Presidente 
che registra il seguente esito: presenti n. 17 e votanti n. 15 su n. 30 Comuni della Provincia di Forlì-
Cesena, per una popolazione rappresentata di n. 230.558 abitanti su 391.293 residenti nel territorio 
provinciale (censimento2021); 

- Comuni favorevoli n. 15 per una popolazione rappresentata di n. 222.530 su 391.293; 

- Comuni astenuti n. 2 (Comuni di Predappio e Rocca San Casciano) per una popolazione 
rappresentata di 8.028 abitanti;

           DELIBERA

 DI ESPRIMERE il proprio parere FAVOREVOLE sullo schema di bilancio di previsione 
2025-2027 e relativi allegati;

 DI TRASMETTERE il presente parere al Consiglio provinciale per la definitiva 
approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati.



4

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs. n 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Vice Segretario
Lattuca Enzo Lucchi Andrea

(atto sottoscritto digitalmente)


